Data in Parigi a dì VI di agosto MCCCCLXXVIII
E. V. D. Servitor

Guidantonius Vespuccius
orator.

Czim: Magnificis dominis decemviris Baliae civitatis
Flor. dominis meis honorandissimis.

¹ A nápolyi király másodszüllött fia, Beatrix bátyja, ki akkor Franciaországban járt leánynézőben s kinek házassága Savoyai Anna hercegnővel Mátyás támogatása mellett jött létre.

² A XI. Lajostól tervezett zsinatot érti.

XXXI.

1480. szeptember 11.

Beatrix királyné levele Albert szász herceghez Esztergomból, melyben bizonyos lausitzi javak megszerzése érdekében férjénél való közbenjárását jelenti.

Drezdai áll. főlevéltár, Wittenb. Arch., Ung. Sach. fol. 234.

BEATRIX dei gratia regina Hungariae, Boemiae etc. illustrissimo principi domino Alberto sacri Romani imperii archicamerario et electori, duci Saxoniae, marchioni Thuringiae et Landgravio Misnensi, amico nostro carissimo. Accepimus litteras vestras, quibus intelleximus, quantum opus esset pro confirmatione oppidorum, quae superior marescallus vestrae dominationis pro suis filiis emit in marchia Lusaciae, libenterque paratae sumus et in hoc ipso quod et ceteris in rebus omnibus, quae ad honorem et utilitatem non solum illustrissimae dominationis vestrae, quam vehementer diligimus, sed omnium, quos ipsi caros fore cognoverimus, satis fecissemusque voto eiusdem abundanter, si serenissimus rex hic adesset et quoniam profectus est cum exercitu ad persequendos Turchos, qui de Alamania revertebantur, scripsimus diffusissime de re ipsa ad eius maiestatem et cum precibus vestris et exortationibus nostris praestaret assensum, quod speramus procul dubio fore facturam. Praeterea siquid erit, quod per nos effici queat pro illustrissima dominatione vestra, pollicemur in eo studium, operam et diligentiam nostram; nihil est enim tam arduum atque difficile, quod non libenti animo gratia ipsius aggrediamur. Vestrum autem erit solum id vel litteris vel nunciis huc ad nos deferre, valete. Datum Strigonii XI^o Septembris M^oCCCC^oLXXX^o.

Regina Beatrix.

Czím: Illustrissimo principi domino Alberto sacri Romani imperii archicamerario et electori duci Saxoniae, marchioni Thuringiae, et Landgravio Misnensi, amico nostro carissimo.

XXXII.

1481. június 3.

Eleonora ferrarai hercegné levele nővéréhez, Beatrixhoz, Ferrarából, melyben az utóbbi részéről Ulászló cseh király és a hercegné leánya Izabella között tervezett házasság lehetetlenségét bizonyítja.

Modenai áll. levéltár, Canc. Duc., Minute di lettere a Principi esteri: B^a 18. Ungheria.

Per la littera de la V. M^{tà} de n del passato, la quale la me ha scripto in zifra, ho inteso lo honorevolissimo et dignissimo partito, che la mi propone de maridare la mia primogenita al Sig^{re} Re de Boemia, la quale è promessa al figliolo primogenito del Ill^{mo} Sig^{re} Marchese de Mantua: et per assettare questa cosa, dare ad epso figliolo del Marchese la secundogenita promessa all' Ill^{mo} Sig^{re} Ludovico Sforza, et provedere ad epso Sig^{re} Ludovico de una donna del Reame per il mezo de la M^{tà} del Sig^{re} Re N. P. etc. le qual cose ho facto intendere al mio Ill^{mo} Sig^{re} consorte. Et examine et considerate tute per S. Ex^{tia} et per mi. Ambidui regratiamo summamente la M^{tà} del Sig^{re} Re vostro consorte, et la vostra che le sè siano ricordate de nui et del le Ill^{mo} figliole nostre, come le fano per sua humanità et gratia; et che le habiano già praticata questa cosa per il mezo de quello suo vescovo, et reductola ne li termini che la mi significa; et certamente mi pare che la seria cosa, la quale ne doveria cedere a grandissimo honore et contentamento, quando la potesse havere loco per le optime ragioni allegate per V. M^{tà}. Ma il dice il mio Ill^{mo} consorte ch' el non vede, come fusse mai possibile permutare questa primogenita nostra al figliolo del predicto Sig^{re} Marchese, perchè epso padre et figliolo gli portano tanto dolce amore che pare non habiano altro ochio in testa, et pare che questa sia tuto il suo bene. Epsosposo, che è de gentilissimo spirito, la viene spesso a vedere um summo desiderio et piacere; et anche il padre è stato qua per questo S. Lorenzo passato et eni (?) tropo innamorato: dimonstra questa dovere esser la conservatione de la sua vechiezza et la consolatione et letitia de la sua città et stato. Io anche già la menai a Mantua et non potrei dire quanta

affectione già li habia posto tuta quella città; sì che non pare ad epso mio Ill^{mo} consorte che si potesse darla in altri, senza intolerabile displicentia et cordoglio de li predicti Ill^{ri} sposo et Sig^{re} Marchese: perchè la cosa e tropo inanti et non faria per questo stato a rumperli la fede et inimicarsi, perchè il fa molto al proposito nostro che questo stato se intenda bene cum quello di Mantua per la convicinità et per molti altri respecti. Et quanto sia per la secundo-genita, S. Ex^{tia} ricorda che la è in potestate del Sig^{re} Re N. P., et che S. M^{tà} la ha promessa al predicto Sig^{re} Ludovico, per tenere drito a le sue voglie il stato de Milano, del quale epso Sig^{re} Ludovico ne dispone al presente, come il vole per essere tutore et administratore de quello Ill^{mo} Sig^{re} Duca, che è de piccola età. Et cussi S. M^{tà} per questo mezo si vale assai de dicto stato, che fa molto ad ogni suo proposito. Et nui anchora ne cavemo¹ fructo per il stabilimento de questo nostro Stato, che confina cum quello de Milano, et fa per nui che chi lo governa adesso, sia nostro genero. Et trovandose le cose in questi termini, dubita assai epso mio Ill^{mo} concorte che 'l Sig^r Re N. P. non gli tolleraria al presente epsa secundo-genita. Tuttavia poteria accadere qualche tempo che poteria succedere la prattica de questa secunda, et ch' el Sig^{re} Ludovico se contentaria havere un altra sim[ile et] conforme a la sua età, che non è la nostra. Il gli è tempo assai anchora, a poterla menare a marito, et quando il paresse a V. M^{tà}, che prattica se ne havesse a fare de epsa secundo-genita, il pareria al Sig^{re} mio consorte che la si havesse ad fare col Sig^{re} Re N. P., che se la ha tolta per figlia, et ha la in sua potestà, per modo che S. M^{tà} ne pò disporre, come a lei pare et piace. Ma credemo che parlandossene cum S. M^{tà} bisognaria che la cosa passasse cum tal secreteza fra il Sig^r Re, vostro consorte et il Sig^{re} Re N. P. che non se potesse comprendere, nè intendessi a questi tempi per li respecti sopra-dicti, perchè il non faria al presente al proposito de S. M^{tà}, ni al nostro che tal cosa se intendesse: ma bisognaria tenirla